Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 6.649, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

Ratifica  a  assinatura  do Termo de  Adesão ao  Convênio  n.º

004/2019,  firmado  entre  o  DEPARTAMENTO ESTADUAL

DE TRÂNSITO – DETRAN/RS e o Estado do Rio Grande do

Sul por intermédio da Secretaria de Segurança Pública com a

interveniência  da  BRIGADA  MILITAR,  objetivando  a

delegação  recíproca  das  competências  de  fiscalização  de

trânsito  e  lavratura  de  autos  de  infrações  de  trânsito  na

circunscrição territorial do município, previstas no Código de

Trânsito Brasileiro, normas do Conselho Nacional de Trânsito

–  CONTRAN,  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –

DENATRAN,  e  Conselho  Estadual  de  Trânsito  –

CETRAN/RS.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

conferidas pelo Artigo 64, Inciso V da Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica ratificada a assinatura do Termo de Adesão ao Convênio n.º 004/2019, firmado

entre o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RS e o Estado do Rio Grande do

Sul por intermédio da Secretaria de Segurança Pública com a interveniência da BRIGADA MILITAR,

objetivando a delegação recíproca das competências de fiscalização de trânsito e lavratura de autos de

infrações de trânsito na circunscrição territorial do município, previstas no Código de Trânsito Brasileiro,

normas  do  Conselho  Nacional  de  Trânsito  –  CONTRAN,  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –

DENATRAN, e Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/RS.

§ 1.º O Termo de Adesão ao Convênio, de que trata o caput deste artigo, terá vigência

pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura, desde que não tenha

oposição formal das partes.

§ 2.º A cópia do Termo de Adesão ao Convênio será encaminhada ao Poder Legislativo

Processo Administrativo n.º 18509/2019,  Lei n.º 6.649/2019, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-010  Erechim – RS

Municipal em até 30 (trinta) dias, após a data de sua assinatura.

Art. 2.º O Município e o DETRAN/RS se responsabilizarão pelas obrigações previstas

nas Cláusulas do Termo de Adesão ao Convênio, que é parte integrante desta Lei.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 19 de Novembro de 2019.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

VALDIR FARINA
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo n.º 18509/2019,  Lei n.º 6.649/2019, Pág. 2

	LEI N.º 6.649, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.